株式会社リクルート                               〒104-8001 東京都中央区銀座 8-4-17 リクルート GINZA8 ビル
RECRUIT CO., LTD.                                         www.recruit.co.jp

2006 年 2 月 13 日
報道関係各位

株式会社リクルート（本社：東京都中央区、代表取締役社長 兼 CEO：柏木斉、以下「リ

クルート」）は、株式会社ゼンリンデータコム（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：

林秀美、以下「ゼンリンデータコム」）と業務・資本提携をすることについて合意いたしま

したので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件に関しては、ゼンリンデータコムの親会社である株式会社ゼンリン（本社：

福岡県北九州市、代表取締役社長：原田 康、以下 ゼンリン）も同意しております。

記

1．業務・資本提携の理由

リクルートは現在、求人・住宅・旅行・グルメクーポンなど、インターネットにおける

複数の情報サービスの中で、ユーザーに地図情報を提供しております。

昨今、地図情報の品質に対するユーザーのニーズは高まっており、リクルートとしては、

ゼンリンの高品質の地図データベースと高度な地図データ配信技術を有するゼンリンデー

タコムと提携することで、より一層質の高い地図サービスを実現し、地域情報領域におけ

る新たなサービスの企画にも活かしていきたいと考えております。

一方、ゼンリンデータコムは、親会社であるゼンリンの詳細な地図データを基に、一般

消費者向けおよび法人向けに地図をベースとした付加価値情報サービスを展開しておりま

す。今回のリクルートとの業務・資本提携により、今後の新規事業展開において、事業領

域の拡大、サービスの充実を図り、そのために必要となる地図やコンテンツの安定供給を

可能にしてまいります。

2．業務提携の内容

① リクルートのインターネットビジネスにおけるサービスレベルの向上のために、両社

が連携して質の高い地図情報の実現に取り組む。

② ゼンリンデータコムが有する最先端の地図配信技術をリクルートの情報サービスで

積極的に利用する。

③ 地域情報サービスにおける新たな企画を両社で検討する。

3. 資本提携の内容

① ゼンリンデータコムが実施する第三者割当増資の引き受け

② 取得株数  1,750 株（ゼンリンデータコム発行済株式総数の 11.78％）

③ 払込期日  平成 18 年 3 月 16 日

株式会社ゼンリンデータコムとの業務・資本提携に関するお知らせ

4．業務・資本提携の日程

2006 年 2 月 13 日  業務提携契約書及び投資契約書締結

2006 年 3 月 1 日   株式会社ゼンリンデータコム臨時株主総会

2006 年 3 月 16 日  株式会社ゼンリンデータコム第三者割当増資実施

5．各社の概要

(1)ゼンリン

① 商号      株式会社 ゼンリン

② 代表者     代表取締役社長 原田康

③ 所在地     福岡県北九州市小倉北区室町 1-1-1

④ 設立      1961 年（昭和 36 年）4月

⑤ 主な事業の内容  住宅地図情報を基盤とした各種地図の企画、出版及び各種電子地図

データベースの企画・制作及びこれに付帯または関連するソフトウ

ェア開発・情報サービス

⑥ 決算期     3 月

⑦ 従業員数    1,951 名（2005 年 3 月 31 日現在）

⑧ 資本金     65 億 5,764 万円(2005 年 3 月 31 日現在）

⑨ 最近事業年度における業績の動向

 平成 16 年 3 月期（連結） 平成 17 年 3 月期（連結）

売上高 45,295 百万円 46,051 百万円

(2)ゼンリンデータコム

① 商号      株式会社 ゼンリンデータコム

② 代表者     代表取締役社長 林秀美

③ 所在地     東京都千代田区丸の内 3-4-1 新国際ビル 8F

④ 設立      2000 年（平成 12 年）4月 13 日

⑤ 主な事業の内容  地図及び位置情報付きの各種コンテンツをベースにネットワーク

を通じた付加価値サービスの提供

⑥ 決算期     3 月

⑦ 従業員数    64 名（2005 年 9 月 30 日現在）

⑧ 資本金     5 億 9,650 万円(2005 年 9 月 30 日現在）

⑨ 最近事業年度における業績の動向

 平成 16 年 3 月期（単体） 平成 17 年 3 月期（単体）

売上高 1,471 百万円 2,268 百万円

（3）リクルート

① 商号       株式会社リクルート

② 代表者      代表取締役社長 兼 CEO 柏木斉

③ 所在地      東京都中央区銀座八丁目４番 17 号

④ 設立       1963（昭和 38 年）8月 26 日

⑤ 主な事業     人材総合サービス、および情報誌・インターネット・携帯端末を

活用した商品とユーザーとのマッチングサービス

⑥ 決算期      3 月

⑦ 従業員数     5,359 名（2005 年 10 月 1 日現在）

⑧ 資本金      30 億 264 万円

⑨ 最近事業年度における業績の動向

 平成 16 年 3 月期（単体） 平成 17 年 3 月期（単体）

売上高 362,285 百万円 407,890 百万円

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

http://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html

http://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html